
Wijziging Vergoedingsregeling voor uittreding vissers uit de
visserij 2002

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
10 februari 2006, nr. TRCJZ/2005/3704,
houdende wijziging van de Vergoedings-
regeling voor uittreding van vissers uit
de visserij 2002

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 12 van verordening
(EG) nr. 2792/1999 van de Raad van de
Europese Unie van 17 december 1999
tot vaststelling van de uitvoeringsbepa-
lingen en voorwaarden voor de structure-
le acties van de Gemeenschap in de
visserijsector (PbEG L 337);
Gelet op de artikelen 2, 4 en 6 van de
Kaderwet LNV-subsidies;

Besluit:

Artikel I
De Vergoedingsregeling voor uittreding
van vissers uit de visserij 20021 wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘Minister van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij’
vervangen door: Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

Onderdeel b komt te vervallen en de
onderdelen c tot en met f worden gelet-
terd tot onderdelen b tot en met e.

Onderdeel c (nieuw) komt te luiden:
c. sanering: definitieve beëindiging van
de visserijactiviteiten met het vissers-
vaartuig als bedoeld in de Regeling
capaciteitsvermindering zeevisserij 2005;

Onderdeel e (nieuw) komt te luiden:
e. Dienst Regelingen: Dienst Regelingen
van het Ministerie van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit.

B
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel d, wordt
‘65 jaar’ vervangen door: 56 jaar.

Het tweede lid, onderdeel a, komt te
luiden:
a. de werkgever, onderscheidenlijk de
maat-eigenaar, voor deze sanering, naar
aanleiding van een aanvraag, ingediend
in de periode van 12 september tot en
met 7 november 2005, een recht op sub-
sidie heeft verkregen op grond van de
Regeling capaciteitsvermindering zee-
visserij 2005, en heeft voldaan aan de
vereisten, bedoeld in artikel 8 van voor-
noemde regeling.

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

In het tweede lid, onderdeel b, wordt
‘vijf maanden’ vervangen door: zes
maanden.

In het tweede lid, onderdeel c, wordt
‘Regionaal directeur voor de Arbeids-
voorziening’ vervangen door: Centrale
organisatie werk en inkomen.

C
Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel b komt te luiden:
b. die op 1 januari 2006 de leeftijd van
ten minste 56 jaar maar nog niet van 65
jaar heeft bereikt.

Onderdeel d komt te luiden:
d. die zonder onderbreking ten minste
twaalf maanden werkzaam is geweest
op een vissersvaartuig dat wordt
gebruikt voor de zeevisserij, vooraf-
gaand aan de datum:

waarop de aanvraag, bedoeld in arti-
kel 10 is ingediend, of

waarop zijn arbeids- of maatschaps-
overeenkomst is beëindigd als recht-
streeks gevolg van de sanering van het
vissersvaartuig waarop hij werkzaam is
geweest.

D
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

De onderdelen c tot en met f worden
geletterd d tot en met g.

Na onderdeel b wordt het volgende
onderdeel ingevoegd:
c. zijn arbeids- of maatschapsovereen-
komst heeft beëindigd als rechtstreeks
gevolg van de sanering van het vissers-
vaartuig waarop hij werkzaam is
geweest, waarvan slechts sprake is
indien voldaan wordt aan artikel 3,
tweede lid;.

In onderdeel f (nieuw) wordt ‘zes
maanden’ vervangen door: twaalf maan-
den.

E
Artikel 7, eerste en tweede lid, komen te
luiden:

De aanvraag voor subsidieverlening
als bedoeld in artikel 2 kan worden inge-
diend in de periode van 1 maart 2006 tot
en met 31 maart 2006.

Het subsidieplafond voor de aan-
vraagperiode, bedoeld in het eerste lid,
bedraagt € 1.800.000,–.

F
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid komt te luiden:
De bijdrage, bedoeld in artikel 2, eer-

ste lid, onderdeel a, bedraagt voor de
aanvrager die op de datum van beëindi-

3. 

4. 

1. 

2. 

1°. 

2°. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 
1. 

ging van zijn arbeids- of maatschaps-
overeenkomst niet ouder was dan 55
jaar: € 5000,–.

In het tweede lid wordt ‘gedurende de
periode die aanvangt op de eerste dag
van de maand waarin de arbeids- of
maatschapsovereenkomst wordt
beëindigd’ vervangen door: gedurende
de periode die aanvangt op de eerste dag
van de maand waarin de arbeids- of
maatschapsovereenkomst is of wordt
beëindigd.

In het derde lid wordt ‘€ 2500,–’ ver-
vangen door: € 7500,–.

G
Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, wordt ‘LASER’ ver-
vangen door: de Dienst Regelingen.

In het tweede lid, onderdeel b, wordt
‘Regionale Directeur voor de Arbeids-
voorziening’ vervangen door: Centrale
organisatie werk en inkomen.

De aanduiding ‘2.’ voor de zinsnede
die begint met ‘De aanvraag tot ver-
strekking van de in artikel 2, tweede lid,
bedoelde subsidie’ wordt vervangen
door de aanduiding ‘3.’

Het derde en vierde lid worden ver-
nummerd tot vierde en vijfde lid.

Het vijfde lid (nieuw) komt te luiden:
In afwijking van het derde lid, aanhef

en onderdeel b, wordt, indien de cursus
nog niet is afgerond, het afschrift van
het diploma of certificaat aan de Dienst
Regelingen verzonden, zodra dit is ver-
kregen, maar in ieder geval voor 1 sep-
tember 2008.

H
Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘LASER’ ver-
vangen door: de Dienst Regelingen.

De aanduiding ‘2.’ voor de zinsnede
die begint met ‘De minister beslist op de
aanvraag en geeft binnen acht weken na
ontvangst van alle ingevolge het vorig
lid vereiste gegevens’ wordt vervangen
door de aanduiding ‘3.’

Het derde tot en met vijfde lid worden
vernummerd tot vierde tot en met zesde
lid.

Het zesde lid (nieuw) komt te luiden:
Binnen acht weken na ontvangst van

de gegevens, bedoeld in het vierde lid,
stelt de minister de bijdrage als bedoeld
in artikel 2, eerste lid, onderdeel b, vast.

I
In artikel 11, tweede lid, wordt
‘LASER’ vervangen door: de Dienst
Regelingen.

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
5. 

1. 

2. 

3. 

4. 
6. 

LNV

Uit: Staatscourant 21 februari 2006, nr. 37 / pag. 16 1



J
In artikel 12 wordt ‘indien de aanvrager
reeds eerder een bijdrage of subsidie op
grond van deze regeling is verstrekt’
vervangen door: indien de aanvrager
reeds eerder een bijdrage of subsidie op
grond van deze regeling, de Vergoe-
dingsregeling voor uittreding van vis-
sers uit de visserij, de Vergoedingsrege-
ling voor uittreding van vissers uit de
visserij 2003 of de Regeling capaciteits-
vermindering zeevisserij 2005 is ver-
strekt.

K
Artikel 13 komt te luiden:

Artikel 13
Het vastgestelde bedrag van de bijdrage
of subsidie wordt in één gedeelte uitbe-
taald.

L
Na artikel 14 worden de volgende artike-
len ingevoegd:

Artikel 14a
Indien het subsidieplafond, bedoeld in

artikel 7, tweede lid, wordt overschre-
den, kan de minister besluiten het
bedrag, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
onderdeel b, te verlagen.

De betrokken aanvrager wordt van
het besluit bedoeld in het eerste lid, op
de hoogte gesteld.

De betrokken aanvrager kan zijn aan-
vraag intrekken, indien het besluit
bedoeld in het eerste lid, wordt geno-
men. Hij doet hiervan melding aan de
Dienst Regelingen binnen vier weken na
de kennisgeving bedoeld in het tweede
lid.

Artikel 14b
Subsidie wordt verleend onder voor-

behoud van goedkeuring door de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen.

De beslissing tot verlening van subsi-
die kan worden ingetrokken of gewij-
zigd indien dit noodzakelijk is in ver-
band met het verkrijgen van de
goedkeuring van de Commissie van de
Europese Gemeenschappen voor deze
regeling of het uitblijven daarvan.

Artikel 14c
Op subsidies die voor de periode,
bedoeld in artikel 7, eerste lid, zijn ver-
leend of vastgesteld, blijft deze regeling
van toepassing zoals deze luidde op het
moment dat de subsidie werd verleend
of vastgesteld.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2002, 151.

Toelichting

Onderhavige wijzigingsregeling wijzigt
de Vergoedingsregeling voor uittreding
van vissers uit de visserij 2002 (hierna:
de Regeling). Op basis van de Regeling
kan subsidie worden verleend aan vis-
sers die hun beroep in de zeevisserij
beëindigen als gevolg van sanering van
het vaartuig waarop de visser werkzaam
was. Het is de ontvanger van de subsidie
verboden om binnen een bepaalde ter-
mijn zijn beroepsactiviteit als visser
weer te hervatten. Dit is opgenomen in
het gewijzigde artikel 11 van de Rege-
ling.
   De Regeling wordt gewijzigd in ver-
band met de recente sanering van vaar-
tuigen waarvoor aan de eigenaren
subsidie is verleend op grond van de
Regeling capaciteitsvermindering zee-
visserij 2005. De visser die als gevolg
van deze sanering werkloos is gewor-
den, kan een aanvraag doen voor het
verkrijgen van een eenmalige subsidie.
   Tevens kan subsidie worden verleend
aan vissers die vervroegd uittreden uit
de visserij. Een visser kan in aanmer-
king komen voor een subsidie voor
vervroegde uittreding, indien hij op
1 januari 2006 de leeftijd van ten minste
56 jaren, maar nog niet die van 65 jaren
heeft bereikt. Deze leeftijd is in overeen-
stemming met het kabinetsbeleid. Dat
beleid is erop gericht om werknemers
langer te laten werken en daartoe wor-
den fiscale voordelen voor vervroegd
uittreden afgebouwd. Voor werknemers
die op 1 januari 2006 56 jaar zijn, zijn
overgangsregelingen getroffen. In
onderhavige wijzigingsregeling is aange-
sloten bij deze deze kaders.
   Een visser kan ook kiezen voor het
aanvragen van subsidie voor het volgen
van een omscholingscursus die gericht
is op tewerkstelling in sectoren buiten
de zeevisserij. Het Productschap Vis
heeft aangegeven op het gebied van de
omscholing een ondersteunende rol te
zullen spelen.
   In de gewijzigde artikelen 3, 4 en 5
zijn de eisen omschreven waaraan men
moet voldoen om in aanmerking te
komen voor subsidie. In het gewijzigde
artikel 7 is het subsidieplafond van
€ 1.800.000,– opgenomen. In het gewij-
zigde artikel 8 zijn de maximale bijdra-
gen vastgesteld. De eenmalige subsidie
bedraagt € 5.000,–. De uitkering voor
vervroegde uittreding bedraagt € 500,–
per maand. De subsidie voor omscho-

ling is gelijk aan de werkelijke kosten
van deelname aan een omscholingscur-
sus, tot een maximum van € 7.500,–.
   Indien het subsidieplafond wordt over-
schreden, kan de minister besluiten het
bedrag voor de vervroegde uittreding te
verlagen. Hij zal dit alleen doen na over-
leg te hebben gevoerd met de visserijsec-
tor. Hiertoe is artikel 14a in de Regeling
opgenomen.
   Voor zover de onderhavige regeling
niet is aan te merken als een door de
Europese Unie gecofinancierde maatre-
gel, namelijk ten aanzien van aanvragers
die Urk als woonplaats hebben, moet
een staatssteunmelding worden gedaan.
Nederland is in dit verband in twee
gebieden verdeeld: Flevoland – een
zogenaamd doelstelling 1 gebied – en
het overige deel van Nederland. Flevo-
land, met het daarin gelegen Urk,
beschikt over een eigen budget onder de
FIOV-verordening. Dit budget is reeds
benut, waardoor er geen middelen over
zijn voor het cofinancieren van deze
sociale maatregelen. Dit betekent dat de
subsidie ten behoeve van aanvragers uit
Urk volledig uit nationale middelen
wordt gefinancierd. Voor de subsidiever-
lening ten behoeve van aanvragers uit
Urk wordt voldaan aan de voorwaarden
van Verordening (EG) nr. 1594/2004
van de Commissie van 8 september
2004 betreffende de toepassing van de
artikelen 87 en 88 van het EG-Verdrag
op staatssteun voor kleine en middelgro-
te ondernemingen die visserijproducten
produceren, verwerken en afzetten
(PbEU L 291). Dit houdt in dat de steun
zonder voorafgaande goedkeuring door
de Commissie wordt verstrekt. De
Commissie is door middel van een
beknopte melding op de hoogte gesteld
van de steunmaatregel.
   Onderhavige wijzigingsregeling heeft
geen gevolgen voor de aanvragers die
reeds in het verleden een aanvraag heb-
ben gedaan op grond van de Regeling.
Voor hen blijft de oude regeling van
kracht. Hiertoe is artikel 14c opgenomen.

Administratieve lasten
Onderhavige wijzigingsregeling bevat
nieuwe informatieverplichtingen die
leiden tot een verhoging van de admini-
stratieve lasten. De informatieverplich-
tingen hebben betrekking op ongeveer
150 opvarenden. De aanvrager van een
subsidie moet een formulier invullen,
een aantal bewijsstukken verzamelen en
kan eventueel nog een bezwaarschrift
schrijven. Een en ander kost een aanvra-
ger naar verwachting € 105,–. Dit leidt
tot een verhoging van de administratieve
lasten met € 15.750,–.
   Naar schatting zullen 140 aanvragen
worden goedgekeurd. Voor deze perso-
nen kan een aantal bijkomende verplich-
tingen gelden, onder andere het insturen
van een jaarlijkse inkomensverklaring.
Dit alles leidt tot een last van € 169,–

Uit: Staatscourant 21 februari 2006, nr. 37 / pag. 16 2



per aanvraag. Dit leidt tot een verhoging
van de administratieve lasten met
€ 23.660,–.
   De totale administratieve lasten ten
gevolge van deze regeling bedragen ten
hoogste € 39.410,–. In relatie tot het

gemiddelde subsidiebedrag dat de aan-
vrager ontvangt, bedraagt de relatieve
administratieve lastendruk 2,1%.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 21 februari 2006, nr. 37 / pag. 16 3


